_06.12.2022 г. №_785_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЗНАКА «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОСИНСКИМ
РАЙОНОМ»

В соответствии со ст. 36 Федерального законоа от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить Знак «За особые заслуги перед Осинским районом».
2. Утвердить:
- Положение о Знаке «За особые заслуги перед Осинским районом».

Приложение 1;
- Описание Знака «За особые заслуги перед Осинским районом».

Приложение 2;
- Описание удостоверения к Знаку «За особые заслуги перед Осинским

районом». Приложение 3.
3.Начальнику отдела по обеспечению деятельности Мэра Осинского

муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать)
настоящее постановление в  Осинской районной газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального
района.

4.Настоящее постановление вступает в силу после дня официального
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра Осинского муниципального района по социальной политике
Казанцева Н.С.

Мэр Осинского муниципального района                                            В.М. Мантыков

              Приложение №1
                                    к Постановлению мэра
                                    Осинского муниципального района
                                    От «___»_________2022г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗНАКЕ «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОСИНСКИМ
РАЙОНОМ»

            1.  Знаком «За особые заслуги перед Осинским районом» (далее по тексту – «Знак
за особые заслуги») награждаются граждане, деятельность
которых способствовала развитию строительства,
архитектуры и сельского хозяйства, повышению экономического, культурного,
спортивного потенциала, совершенствованию здравоохранения и образования,
укреплению законности и правопорядка, а также развитию местного самоуправления и
меценатства.
          2. Награждение Знаком «За особые заслуги» осуществляется по
ходатайству предприятий, организаций независимо от форм собственности,
инициативе Мэра Осинского муниципального района.

Ходатайство направляется на имя Мэра Осинского муниципального района.
В ходатайстве должны быть указаны краткие биографические сведения о

гражданах, представляемых к награждению, и полная характеристика, отражающая их
достижения в сферах, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

Решение о награждении Знаком «За особые заслуги» на основании
поступившего ходатайства, принимается Мэром Осинского муниципального района в
течение месяца с момента поступления ходатайства.

Мэр Осинского муниципального района может по своей инициативе представить
к награждению граждан, отличившихся в сферах, указанных в пункте 1 настоящего
Положения.

     3. Основанием для награждения Знаком «За особые заслуги» является
Распоряжение Мэра Осинского муниципального района.
            4. Вручение Знака «За особые заслуги» с удостоверением производится в
торжественной обстановке Мэром Осинского муниципального района или по его
поручению Первым заместителем, заместителями Мэра Осинского муниципального
района.
 Вручение Знака «За особые заслуги» производится лично лицу, ее
удостоенному.

При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное
присутствие (болезни, смерти награждаемого), вручение памятной медали
производится близким родственникам (представителям) лица, удостоенного
поощрения.
            5. Вручение Знака «За особые заслуги» подтверждается подписью лица,
удостоенного поощрения, либо его близких родственников (представителей) в журнале
регистрации.
            6. Лица, удостоенные поощрения Знаком «За особые заслуги», обладают
правом ее ношения.

      7. Знак «За особые заслуги» после смерти лица, удостоенного поощрения,
остается у наследников для хранения как память, без права ношения. С согласия
наследников памятная медаль может быть передана в музей.

     8. В случае утери или порчи Знака «За особые заслуги» и (или)
удостоверения к ней дубликаты не выдаются.

     9. Повторное поощрение Знаком «За особые заслуги» одного и того же лица
не допускается.
    10. Расходы по изготовлению Знака «За особые заслуги»осуществляются за
счет средств бюджета Осинского муниципального района, выделенных на эти
цели администрации Осинского муниципального района.

                      Приложение №2
                                        к Постановлению мэра

                                    Осинского муниципального района
                          от «___»_________2022г. №____

ОПИСАНИЕ ЗНАКА
«ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОСИНСКИМ РАЙОНОМ»

Знак «За особые заслуги перед Осинским районом» выполнен из металла
золотистого цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - традиционного
наградного символа.

Медальон в виде восьмилучевой звезды с расходящимися солнечными лучами из
центра. Поверх звезды расположен герб Осинского муниципального района, заключенный
в кольцо красного цвета, переплетенное по бокам лавровой гирляндой. Кольцо имеет
надпись, выполненную рельефными литерами, вверху «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ», внизу
«ОСИНСКИЙ РАЙОН». Медальон в верхней части имеет ушко для крепления
посредством кольца с колодкой.

Колодка выполнена в форме красного прямоугольника с выемками по бокам и
имеющей внизу треугольное основание с орнаментом в виде расходящихся из ушка
расширяющихся лучей. В центре прямоугольника находится  лавровая ветвь, положенная
диагонально с левого нижнего угла в верхний правый. Колодка на оборотной стороне
имеет булавку для крепления к одежде.

Размер знака: 73 х 42 мм
Размер медальона: 42х42 мм; толщина 2,0-3,0 мм.
Размер колодки: 29x24 мм, толщина 1,5-2,0 мм
Соединительное кольцо:  Ø 7мм, толщина 1 мм;

Знак изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании из латунных

листов ДПРНМ марки Л-63 или  Л-90 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический
состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета).

Рельефные изображения, ранты и надписи должны быть хорошо видимыми и
читаемыми.  На изделии не должно быть механических повреждений и следов обработки,
изменений вида и формы, а также иных несоответствий утвержденному рисунку знака.

Приложение №3
                                        к Постановлению мэра

                                    Осинского муниципального района
                                    От «___»_________2022 г. №____

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
К ЗНАКУ  «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОСИНСКИМ РАЙОНОМ»

Удостоверение к знаку «За особые заслуги перед Осинским районом» (далее –
Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке тёмно-красного цвета. Размер
книжки в развёрнутом виде 65 х 190 мм, в сложенном виде – 65 х 95 мм. На обложке
удостоверения, тиснением золотой фольгой, выполнено контурное изображение герба
Осинского  муниципального района, ниже надпись  в три строки УДОСТОВЕРЕНИЕ /
«ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ / ПЕРЕД ОСИНСКИМ РАЙОНОМ»

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное изображение знака «За
особые заслуги перед Осинским районом».

 На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена надпись
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____, ниже расположены три горизонтальные линии для
внесения Фамилии, Имени и Отчества лица, награжденного знаком. Под нижней линией
расположена надпись награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки
расположена надпись «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ / ПЕРЕД ОСИНСКИМ РАЙОНОМ»
выполненная тёмно-красным цветом (остальные надписи и линии выполнены черным
цветом). Под ней расположена надпись:  Постановление  от «___»____________20__
года №___ , для внесения номера и даты правоустанавливающего документа,  о
награждении знаком. Ниже слева расположена надпись Мэр Осинского
района___________________.

    Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются из бумаги с
нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-розового цвета.

Футляр с прозрачной крышкой для знака и удостоверения.

Футляр с прозрачной крышкой имеет два ложемента - под  знак  и удостоверение.
Габариты футляра  103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола бордового цвета
толщиной 500 мкр., покрытого бордовым флоком.  Крышка изготовлена из прозрачной
пленки толщиной 400 мкр., имеет ребро жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2
мм. Оборотная часть упаковки  закрыта мелованным картоном белого цвета толщиной
0,6мм.